¹ Apoc. VI. — ² Act. Concil. Later. sess. 6.

quid respondere. Et similiter iidem procurator et promotor petierunt omitti citationem per edictum contra regem Francia super Pragmatica Sanctione tollenda, et papa similiter tacuit nolens respondere, quia sic mihi secreta prius dixerat nolle aliquid contra regem Francia attemptare ». Fleclere illum potius ad officium clementia quam severitate frangere constituerat : jam Juliano Medicee fratre interprete de concordia egisse diximus. Subjicit Paris : « Et illico reverendus pater dominus Robertus electus Reginus ascendit ad papam, et pede osculato accepit cedulam, quam in pulpito alte legit super confirmatione Concilii et reprobandione conciliabuli, et Indictione septimae sessionis, quae erit xxiii mensis Maii : prorogata fuit ad xvii Junii proxime futuri ». Extat ea in Actis Concilii¹, cuius praecipuam partem afferimus.

25. « Ad futuram rei memoriam, sacro approbante Concilio.

« Postquam felicis recordationis Julius papa II praedecessor noster sacrum generale Lateranense Concilium, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio et assensu, laudabiliter, legitime et ex rationabilibus causis, Spiritu sancto cooperante, et in eo quinque sessiones tenuerat sextamque sessionem tertio idus praesentis mensis faciendam indixerat : nos dicto praedecessore de medio sublato, ex tunc expressis et aliis causis, nostrum et dictorum fratrum animo moventibus, sextam sessionem huiusmodi de eorundem fratrum consilio et assensu usque in hodiernum prorogavimus. Cum autem in minoribus constituti semper nobis insitum cordi fuerit, generale Concilium, utpote agri Domini culturam praecipuam celebrari videndi, nunc ad Apostolatus apicem assumpti, honesto utrique desiderio nostro debitum ex injuncto nobis cura pastoralis officio accessisse conspicientes, rem hanc ardentiori voto et tota animi alacritate suscepimus. Itaque prorogationem huiusmodi per nos factam, approbante eodem sacro Lateranensi Concilio, approbamus, ac Concilium ipsum usque ad perfectionem causarum, propter quas indictum extitit, et praesertim ut inter principes et potentatus Christianos, bellis atrocibus pacis hostilibusque armis depositis, universalis et firma pax componi valeat : pro qua indefessa sollicitudine nihil pro tam salubri bono intactum relinquendo, omnes conatus nostros adhibere intendimus, prosequi et sine debito terminare velle nostrique incommutabilis animi et intentionis fore et esse declaramus, ut iis quae ad Dei laudem Ecclesiaeque praefatae exaltationem ac Christi fidelium concordiam pertinent peractis, sancta ac necessaria expeditio contra

Catholicae fidei hostes fieri, feliciterque de illis Altissimo favente, triumphari possit.

« Utautem ad tantum perutile Concilium accedere debentes ab accessu huiusmodi quomodolibet non retrahantur : omnibus et singulis ad celebrationem Concilii praefati per dictum Julium praedecessorem convocatis, aut in congregalionibus Conciliorum generalium de jure vel consuetudine interesse debentibus, praesertim Gallicae nationis, et ad dictum Concilium Lateranense venientibus, schismaticis et aliis quibuscumque de jure communi vel speciali per sententiam seu litteras Apostolicas praedecessorum nostrorum vel Sedis Apostolicae prohibitis dumtaxat exceptis, venientiumque servitoribus, et familiaribus, cujuscumque status, gradus, conditionis vel nobilitatis existentibus, Ecclesiasticis et secularibus pro se et eorum bonis quibuscumque, non obstantibus quibusvis censurarum et poenarum Ecclesiasticarum et saecularium adjectionibus, contra eos, ex quibusvis causis a jure vel per Sedem praefatam sub quibusvis verborum formis et clausulis generaliter promulgatis, et quas generaliter incurrerunt, per civitates, terras et loca terrestria Romanae Ecclesiae praefatae subjecta ad Concilium Lateranense ad Urbem huiusmodi veniendi, et in ea morandi et libere consulendi, et ab ea quoties videbitur recedendi liberum, tutum, plenum et omnimodum salvum conductum cum plena, libera, tota et omnimoda securitate, atque in vera et infallibili fide Pontificia, approbante sacro Concilio praefato, harum serie damus et concedimus, etc. Dat. Romae in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata, anno incarnationis Dominicae mxxiii, V kal. Maii, Pontificatus nostri anno i ».

26. Pergit Paris de Grassis in sua synodali historia : « Et ea cedula lecta », ait Paris, « petiit a Patribus de more, an praedicta placerent, et Pontifex primus respondit : *Placet* : demum reliqui cardinales omnes sedentes cum mitris responderunt per verbum : *Placet* ; cum quibusdam ego etiam sedens super meo scabello apud credentiam dixi : *Placet* ; et illico unus ex protonotariis simul cum scrutarioribus votorum dixit ante solium papae : *Pater sancte, omnibus patribus placuit illud quod lectum est ex cedula, et ego statim dixi cantioribus, ut inchoarent : Te Deum laudamus* ; et sic factum fuit et sessio illa finita et fuit hora xvii ». Postmodum actum fuisse ait jussu Pontificis a patribus coram tribus cardinalibus in privato coetu de triplici rerum operosa mole, nimirum de Urbis orbisque Christiani perpoliendis moribus atque ad primariam sanctitatem reducendis, de pace in republica Christiana concilianda, ac demum de schismate ex Dei Ecclesia exscindendo. Ut vero viginti quatuor praesules ad paranda quae circa ea decernenda forent sint desig-

¹ Act. Concil. Later. sess. 6.

nati, describit hisce verbis Paris de Grassis ¹ :

27. « Die Veneris xiii Maii, de mandato pape omnes prelati, qui in Urbe fuerant, quique alias in consilio votum habere soliti sunt, conveniunt apud Lateranum in aula superiori jam prius per me composita, et cum tribus cardinalibus prioribus ordinum, videlicet S. Georgii camerario ac Strigoniensi, et de Farnesio, cum protonotariis et scribis ac secretariis Concilii, et aliis officialibus per cursores pramonitis; lecta fuerunt cedulae per dominum Fedram stantem in secundo gradu papalis solii, cum cardinales illi tres sederent super solio in tribus gradibus adhaerentes quasi sedi papali. Cedula autem continebat quod, cum tria imminerent reformanda, et papa vellet super tribus rebus providere, videlicet super reformatione morum et rerum Urbis et orbis, et super pace et quiete in republica Christiana, et tertio super schismate tollendo; et propterea cum papa Julius elegisset viginti quatuor prelatos simul cum nonnullis cardinalibus, ut super iis deliberarent et considerent, qualiter rite et iudicice predicta fierent, ipse papa Leo per se prelatos non voluit eligere, sed huiusmodi electionem remittere ad universitatem prelatorum Urbis, ut ipsi eligerent viginti quatuor prelatos, quorum octo reformationi, octo paci, et octo schismati tollendo intenderent simul cum certis cardinalibus praeponendis cuique depulationi: et sic lecta cedula, cardinalis S. Georgii fecit verba versus ad prelatos in predictam sententiam; sed fuit difficultas super modo eligendi, nam omnes diversas sententias reulerunt; et tandem placuit quod omnes et singuli prelati ibi praesentes proponerentur per fabas albas et nigras, nam fabae albae affirmabant, nigrae negabant: et sic tandem fuerunt electi viginti quatuor ».

28. Dum haec aguntur, decretus est a Sigismundo Poloniae rege orator Joannes archiepiscopus Gnesuensis, qui regia obsequia Leoni X ut vero in terris Christi vicario deferret, ac Polonicae gentis nomine Concilio Lateranensi se conjungeret: de enim adventu certior factus Pontifex die vigesima Maii publico edicto ² septimam sessionem ad XV kal. Julii indixit; tertia vero Junii novos praesules alii a Concilio designatis adiunxit, qui pacis inter Christianos principes conciliandae, et Pisani schismatis abolendi, necnon Pragmaticae Sanctionis rescindendae rationes in Concilio proponendas expedirent.

29. *Galli apud Novariam caesi Italia discedunt.* — Interea Haelicarum rerum mutata est facies: nam Galli subitam funestamque apud Novariam cladem acceperunt ³; quippe ea urbs,

eversis jam muris, Helvetiorum virtute ita defensa est, ut non modo Galli per late patentes ruinas irrupere ausi non sint, sed etiam, soluta obsidione, cruentissimo praelio profligati fuerint: Gallorum decem millia circiter, Helvetiorum mille quingenti cecidisse feruntur ¹. De qua victoria Leo Pontifex Maximiliano Sfortia federalo, qui principatum illa sibi asseruerat, est gratulatus ² :

« Maximiliano Mariae Mediolanensium duci.

« Allatum est, Helvetios pro tua dilectionis tuae propugnatione cum Gallis apud Novariam conflixisse, eosque superavisse, ac prope ad interfectionem pulsos lugatosque redegissee. Ea res tametsi propter occisorum magnum numerum, qui quidem Christiana reipublica esse usui aliquando potuissent, nostrum animum dolore admodum percudit, tamen pro tua in nos observantia, et nostro in te tuosque omnes veteri singularique amore magnopere gavisi sumus, qui te de statu rerum tuarum delurbare atque expellere sunt aggressi, eorum conatus cogitationesque non solum irritas et inanes fuisse, sed ipsis etiam insignem cladem attulisse. Cujus quidem eventus atque victoria Deo optimo maximo, qui te lucri atque defendere voluit, gratias agere, tantorumque beneficiorum summam illi acceptam referre te in primis deceat, ut pius in illum esse ac dignus eo munere maxime fuisse videare: quod quidem fiet, si duci effertique te victoria dulcedine non sines, neque statues eos omnes qui contra te aliquid conati sunt usquequaque velle te perdere ac persequi; quam in cogitationem ut incumbas lenis-imeque agas, eodem illo nostro in te amore benevolentiaque admonitus vel potius impulsus te rogamus; et quidem valde rogamus, atque si quid a quoquam erratum peccatumque est (est autem fortasse a multis) venia id magis, quam vindicta dignum existimes a te petimus; sic enim melius eorum qui alienati sunt animos tibi benevolos reddes, neque infirmabis ullam rerum tuarum partem; qui enim potes in illos animadvertere quin dilectionis tuae homines multes ac punias? quod si saepe facias, tuas ipsius opes debilitaveris, accidit enim id, quod esse tibi exploratissimum debet, ut minus multa perficias, cum timore, non benevolentia erunt negotia constituenda. Extremum illud adiungitur, quod quidem haud scimus an omnium primum atque maximum sit, quod si parces multis, si veniam pluribus dabis, imitatus Dominum fueris, qui tibi vires ministravit ad sui nominis hostes fugandos atque propulsandos, etc. Dal. III id. Junii anno i. Roma ».

30. Prona mox ad victorem omnia fuere, Gallis trans Alpes se recipientibus: Mediolanum et aliae Insubriae urbes veniam a Maximiliano

¹ Paris to. iv. p. 37. — ² Ext. in Actis Conc. Later. sess. 6. — ³ Aug. Justin. l. vi. Petrus Justin. l. xi. Guicci. l. xi. Ferron. in Lud. XII.

¹ Guicci. ubi sup. — ² Ext. apud Petr. Bemb. l. iii. to. i.

poposcere¹, arces vero Mediolanensis et Cremonensis suppliciarum desperatione extremo anno dedita² fuerunt. Converse etiam Liguria res³, atque Pontificia et Hispana ope pulsas Adurnis, Octavianus Fregosis Genue ducales apices accepit, seque Pontificis clientela communit⁴: Helveticus et Mediolanensis exercitus in Guillelmum ducem Montisferrati, qui Gallum exceperat, signa convertit, ac Pedemontium et Montisferratensem agrum late vastarunt⁵. De Gallorum fœderati clade factus certior Pontifex Maximilianum Stortiam⁶ atque Helvetios⁷ hortatus est, ut clementia in victum uterentur, cum ob tenues operæ Gallicæ potentie resistere non potuisset, essetque in eo statu, ut etiam si vellet, Gallorum inimicus esse non posset: plurimum etiam operæ ac studii posuit⁸, ut eosdem a bello Genuensibus inferendo deterreret, cum Antoniotus et Hieronymus Adurnii eos magnis pollicitationibus pertentassent. Cæterum illius auctoritate Ligusticam expeditionem dissolutam⁹ fuisse postea videmus.

31. Quod ad Helvetios attinet; magnam sibi superiori victoria gloriam pepererunt, existimatumque est, tot calamitates in adversarios editas ob susceptum schismaticorum patrocinium; quod etiam indicant Pontificiæ litteræ de eadem victoria ad Helvetios datæ¹⁰:

« Helveticis libertatis Ecclesiasticæ defensoribus fœderatis nostris.

« Equidem cum in ea victoria, quam superioribus diebus maximam estis atque clarissimam consecuti, unum illud vel pro naturæ nostræ sensu et lenitate, vel pro credito nobis communis parentis atque Pontificis munere doluerimus, tantum scilicet humani sanguinis effusum esse, tantam Christianorum hominum manum, tamque forem cecidisse, valde tamen vehementerque lætamur, vos, qui Ecclesiæ Romanæ libertatem defendendam tuendamque suscepistis, vestros et ejusdem libertatis hostes fugavisse, propeque delevisse; qua ex re magna vos gloria magnæque utilitates sunt subsecuta¹. Et infra: « Illud etiam nos voluptate magnopere afficit, quod qui legitimam Dei sponsam vexare, non sultemque Christi lunicam scindere sunt aggressi, quos quidem, antequam in eam cogitationem atque scelus animum induxissent, omnium rerum gloria florescere videbamus, ut primum se malis conatibus dederunt, infeceruntque schismaticis pravitatibus execrationumque Julianarum justissimis vocibus tacti percussique sunt, statim illis amare omnia infelicitique ceciderunt, parla-

que ab ipsis gloria simul cum regno ad eos, qui ad Ecclesiæ Romanæ parent, aut cum tunc facile transiisse. Quibus de rebus omnibus agimus maximas immortalis optimo Deo gratias, agemusque dum vivemus, qui abalienatos a se disciscutesque respuit, suos anlem jacentes subleval, aut stantes non deserit. Vos autem, quos idem Deus suæ voluntatis esse ministros voluit, charissimos, animoque nostro sensibusque omnibus plane habemus conjunctissimos. Neque vos moveant improborum voces, quæ, ut intelligimus, jactantur, temere illæ quidem atque injuste, nos reliquosque fœderatos nostros, compositis et placatis rebus, vestrum præterea nomen vestramque benevolentiam non curaturos; nam nos quidem ab eo fœdere, quod nobis vobiscum est, quoad vos non penitebit, nihil profecto abducat, quin illud etiam dies noctesque cogitamus ac versamus, quoniam vos pacto cum omnibus fœderatis nobis regibus ac populis conjunctos facere, atque fœderatos possimus, ut et securiores esse majori fulti presidio possitis, et eorum omnium adjumento et conspiratione ornatiores, quod Dei benignitate brevi futurum confidimus, etc. Dat. pridie id. Julii, anno 1. Roma ». Paulo vero ante Novariensem cladem, nimirum tertia Junii die, Veneti cum Gallis fœdus percusserant, quod etiam se firmatum fuisse Leo questus est¹: at post Gallorum ex Italia discessum Hispanis et Cæsareis armis oppressi fuere, ut dicitur inferius, cum de Pontificio pro iis conciliandis studio agetur. Nunc ad res apud Lateranum, ubi ad consulendum universo Christiano imperio cætus agebantur, gestas redeamus.

32. *Dissidia inter Polonos et Cruciferos componere tentat Pontifex.* — Cum Polonici oratores, de quorum adventu mentionem factam vidimus, in Urbem mense Junio venissent, eos in celeberrimo Patrum senatu audivit Pontifex, in quo habitam a Gnesnensi archiepiscopo intercisam fletibus et suspiriis orationem de Tartarorum, Moscovitarum, Turcarumque in Christianam rempublicam grassationibus, mutuo Pontificis et principum fœdere preimpedens, ait Paris de Grassis²: « Die, inquit, Luna, xii mensis Junii, quæ fuit festum S. Antonii de Padua, Pontifex jussit teneri consistorium publicum pro obedientia per regem Poloniae præstanda ». Et infra: « Familia fuit multa uno habitu ornata, et obediens omnibus quæ jusseramus: prælatus quidem fuit in habitu solito prælatorum ex colore rosino super equo phalerato et ornato, sed nobilis laicus baro fuit totus auratus cum duplici torque, ac cum magno caractere in pinnaculo birli, multis jaspidibus intertexto; orationem habuit archiepiscopus longam; nec aliud

¹ Petr. Justin. l. XI. — ² Guic. l. XI. in fin. et alii. — ³ Id. ib. August. Just. l. VI. — ⁴ Bizar. l. XVIII. Folieta. l. XI. — ⁵ B. Leo apud Petr. Bemb. l. VI. Ep. IX. Guic. l. XI. — ⁶ Ext. de eo lit. apud Bemb. l. III. Ep. III. — ⁷ Eod. lib. Ep. VII. — ⁸ Eod. lib. Ep. XIV, XVIII et XIX. — ⁹ Bizar. hist. Gen. l. XVIII. — ¹⁰ Ext. apud Bemb. l. IV. Ep. 1.

¹ Ext. ea de re lit. apud Bemb. l. II. Ep. 1. — ² Paris in Ms. Dat. to. IV. p. 13.

quam plagas et strages Scythicas et Turcicas continentem, in qua etiam invitavit papam omnesque Christianos principes ad resistendum paratum et exercitum magno Turcorum contra reges Poloniae et Hungariae: et in ea oratione, quia ex corde loquebatur, pluries lacrymatus est, et paene defecit praeter lacrymas. Sed ego qui semper propter pietatem huiusmodi ad lacrymas ipsum pronum videram, hortatus sum ut bonum cor haberet: et sic animum sumpsit, perseveravitque satis firme usque ad finem. Papa ei multum respondit, et obtulit se cum principibus operaturum, ut satisfacti petitioni regiae et universae reipublicae Christianae, etc. « Meminit de oratione Jodocus Ludovicens Decius¹ his verbis: « Joannes Laskens apud Pontificem Leonem et Patrum collegium orationem longam et reipublicae Christianae necessariam habuit, quae postea excusa circumlata est; atque utinam ita Patrum animos accendisset, ut sincero animo et vehementi studio dicta fuit ». Perorantem illum eodem argumento in Veneto senatu, ut compositis Christianorum bellis arma adversus gentiles verterentur, se audivisse refert idem auctor, deque legationis ad Pontificem causis haec tradit: « Summa legationis tum fuit, ut ad Concilium Lateranense nuper a Julio institutum regio nomine orator iret, tum etiam res Pruthenicas paulisper apud Romanum Pontificem infectas lutandas susciperet ».

33. Gravissime erant de supremo Prussiae imperio controversiae Polonos inter et Cruciferos equites, quibus Albertus marchio Brandeburgensis, qui in perdilissimum postea apostatam descendit, praecerat: ad quas dirimendas cum plura habita essent colloquia, atque ex iis majus incendium excitandum metueretur, Leo jam mox a suscepto Pontificatu Polonum monuerat², ut oratores ad eam disceptandam causam in Concilio Lateranensi mitteret.

« Sigismundo Poloniae regi.

« Intelleximus, magna quidem cum molestia, inter te atque Albertum marchionem, ut appellant, Brandeburgensem societatis Marianorum Theutonicorum in Prussia magistrum, plurimas atque maximas jam inde a vestris majoribus ortas atque traditas dissensiones extitisse; eamque ob rem omnes homines, quibus vestrae utriusque rationes atque causae cognitae essent, magnopere vereri, ne post eum diem, qui dies erit pridie idus Martias, magnum atque apertum bellum inter vos commoveatur, maximeque cum gentium et populorum, qui vestro in imperio sunt, detrimentis atque cladibus exerceatur; qui dies praestitutus a vobis fuit: quo die ille statueret utrum a te imperata faceret, an se in libertatem vindicaret. Itaque vel

pro nostra in omnem Christi populum cura et studio, vel maxime pro ea voluntate, quam quidem erga te benevolam et propensam in primis habemus, graviter tulimus hoc ingressu atque initio nostri Pontificatus certiores nos fieri, nova jam jamque a vobis bella imminere, novos armorum motus, nova incendia excitari, cum illud in primis cupiamus, eique rei omnem nostram curam et cogitationem adhibendam statuerimus, ut ea, quae dudum succensa ardere adhuc, flagrateque videantur bella, inimicitiaeque magnorum principum modis omnibus restinguantur. Quod quidem Dei optimi maximi auxilio, qui ad se tendentes seque unum respicientes conatus hominum consiliaque non deserit, brevi fore confidebamus. Quamobrem paterno te et amore et studio esse hortandum putavimus, ut cursum atque impetum irarum tuarum tantisper sustineres, dum a nobis legatus amplissima cum potestate istuc venit, qui, vestris causis et controversiis cognitis, quae aqua sint amice statuat, concordeseque vos, si fieri potest, et pacatos reddat; decernimus enim nostros legatos magnos viros ad plurimas quamprimum nationes mittere: vel tu, si id tibi erit antiquius, rem totam, integrasque partes tuas Lateranensi Concilio jam incepto agi remittas, atque rejicias; a quo porro maxime convenit, regum, et ducum, et magnorum principum contentiones controversiasque terminari: quod et nobis erit gratius, ut causa ipsa, ejus nonnullas saepius partes aliquot ante nos Romani Pontifices recte utriusque vestrum consulentes attigerunt, Romae per Concilium transigatur: et tibi certe cum ad rerum tuarum statum securitatemque conducibilis, tum ad animi tui quietem et tranquillitatem longe aptius, non unum modo Romanum Pontificem, sed una cum ipso etiam reliquos omnes universamque rempublicam vestrarum litium, expositationum, discordiarum disceptatricem existisse, cum existimandum sit, quae totius reipublicae oculis decernuntur, et rectissime confici, et firma atque solida plane fore. Iniquum etiam est, et profecto miserum, opimas populosissimasque nationes, quae ad Christianae ditioris atque gloriae terminos propagandos, vel propter fortitudinem animorumque robur omnium amplissime, vel propter locorum naturam opportunissime videantur esse, suis inter se odiis conteri, suis ipsarum simultatibus infringi et debilitari: tum illud vehementer timeamus, ne, si vos magnos principes hostes perpetui nostri Turcae, quos habetis finitimos, conversis contra vos armis, concurrere male animatos senserint, magna ipsi ex ea re laetitia voluptateque percepta operientes, dum vestris cladibus vires opesque vestrae fractae ac debilitatae sint, manimes atque integri vos adoriantur, et magno vestro cum malo (quod Deus omen obruat) Christiano nomini notam aliquam insingnem at-

¹ Jodoc, to. II, rer. Polon. in Sigism. — ² Exl. ejus lit. apud Reub. l. I. Ep. V.

que perpetuam iurant, etc. Dat. XV kal. Aprilis MXXIII, ante coronationem. Roma ».

34. Dum concordiæ rationes ininterprete Leone exquiruntur, Maximilianus Romanorum rex, qui equitum Prussiae patrocinium suscepserat, Pontificem monuit tum literis, tum oratoris opera, ut equestris illius Ordinis iuribus nec bellica vi, nec pactione a Polono debrahi caveret; quare iterum Sigismundum regem Poloniae hortatus est Leo¹, ut eam causam, quæ plures contingeret, Concilio Oecumenico, in quo regum controversias exenti convenit, decidendam permitteret; ut firmum ac perpetuum fœdus Polonos inter Pruthenosque coalesceret: « Primum, inquit, tua, deinde imperatoris totiusque Germaniæ, demum etiam nostra maxime interest, quibus quidem ea societas præcipue subest, ei societati præjudicium non inferre ullo modo. Cogitare etiam illud debes, firmam quidem inter vos concordiam rationem posse nullam inveniri, nullam esse pacem, nulla federa diutius permansura, quæ non eorum omnium, quorum interest, consensu voluntateque, sanciantur: id autem nisi Roma conficitur, quo pacto fieri apte possit, plane non videmus, etc. Dat. kal. April. MXXIII, anno I. Roma ».

35. Remittuntur deinde Pontifici est, concordiam inter Sigismundum ipsum atque Albertum Pruthenorum equitum principem sancitam fuisse, qui rescripsit² longinqua amplius iudicia non petenda, sed illud fœdus, si æquum esset, religiose colendum :

« Sigismundo regi Poloniae.

« Proximis diebus te hortari unis atque alteris literis non destitimus, controversiam quam cum Alberto Prussiae magistro aliquot jam annos habuisti, cum eorum nonnullis qui ante illum magistri fuerunt, ut aliquando tandem terminari sine armis posset, velles eam sacro Lateranensi Concilio remittere, a quo quidem maxime convenit regum causas disceptationesque judicari: qua in re, si nostris hortationibus animum adhibuisti, quæque te facere ipsi æquum et justum putabamus, ea concordiam inter te atque illum voluntate es jam ita complexus, ut ei Concilio uterque vestrum suam causam remittendam statuerit, ejusmodi nuntium keto animo accipiemus, teque de tua ista lenitate atque in rempublicam observantia magnopere commendabimus. Sin quemadmodum et a Thoma S. Martini et ab Achille S. Sixti cardinalibus, qui te summopere diligunt, et quibus incolumitas tua, dignitas, amplitudo magnæ curæ est, nuper intelleximus, lubens ipse paratusque es ad ea pacta fœdera que servanda, quæ quidem solemniter inter vos novissime statuta sancitaque sunt, quæque propediem

sunt sancienda, tua ista voluntas etiam atque ad pacem propensus animus nobis plane vehementer probatur, teque magnopere hortamur ab illis ipsis, quas commemoravimus, tum factis, tum iis, quæ sunt, pactionibus ne recedas, modo ejusmodi sint, quibus arma et discordiæ auferantur, pax atque tranquillitas exoriantur: si enim is exitus istic aut partus jam est, aut comparari modo velitis, potest quid attinet nova iudicia querere? quæ quidem ut suum ad finem perduci possint, neque brevis temporis, neque parvi sumptus propter locorum longinquitatem indigeant, necesse est, etc. Dat. pridie kal. Maias MXXIII, anno I. Roma ».

36. De præcipuis hujus fœderis in Petrikoviensi conventu in illi pactionibus meminit Iodocus his verbis¹: « Interfuit his comitis Casimirus Friderici nempe Brandeburgensis principis filius Alberti magistri frater: res vero omnes inter Polonos et Ordinem, ut ex utriusque commodo videbatur, honestis conditionibus firmatae fuere. Varii intermedii erant articuli; non multum ex usu omnium facere hoc loco mentionem: suprema hæc summa fuit, admittendam fore in magistratum Albertum, qui Prussiam ingressus majorum more homagia præstare deberet: Polonos dehinc ad Ordinem non suscipiendos: magistro atque Ordini apud Roxolanos et Podolitas certam provinciam perpetuo dandam, ubi pro Ordinis instituta Christiane fidei hostes excipere possent, cum sancti felicisque belli hujus apud Prussias undique vicinis Christianis copia his temporibus non sit: duo millia item aureorum nummum quotannis a Polonis, quo facilius forte militia institutum prosequi valeret, magistro assignanda fore, has cum cæteris conditionibus Casimirus frater magistri Ordinisque nomine suscepit; a Sigismundo honoribus summis affectus, muneratus dimissus est ».

37. *In pactionibus propositis stare abnuvit Albertus Cruciferorum magister supremus, et in Polonos incitat Moscovitas qui prælio superantur.* — At eas pacis leges Albertum respuisse, nec Prussiam solemniter ritu præstita fide Sigismundo acceptam referre voluisse, atque eo diffugio usum, Pontifice Cæsareque inconsultis, se pacisci de his non potuisse; atque ita consilia de fœdere in eundo contrafacta addit auctor. Et quidem Albertum in invidiam dissolutæ concordie vocatum apud Pontificem patet ex Leonis literis², quarum exemplum infra scriptum est:

« Alberto societatis Marianorum Theutoniarum magistro.

« Intelleximus proxime inter vos pactum sancitumque esse, quid uterque vestrum facere, quibus stare conditionibus debeat; quo ex fœdere erat statutum, ut quæ superessent contro-

¹ Apud Bemb. to. I. Ep. XXXII. — ² Exant ejus lit. apud eundem, l. II. Ep. XIX.

¹ Iodoc. in Sigim. — ² Exl. apud Petr. Bemb. l. II. Ep. XX.

versie inter vos, pactis eae atque federibus ad VIII idus Maias terminarentur, quanto majore possumus studio ac diligentia te plane hortamur, quae solemniter celebrata inter te et regem Poloniae pacta conventionesque sunt, eas ne rejicias celebresque : quae sunt celebranda sic plane si erunt ejusmodi ut bella contentionesque deponantur, securitas atque otium subsequatur; nam si iis istic finis vel paralus jam est, vel parari nobis volentibus potest, quid opus est novorum judiciorum, ad quae quidem terminanda neque brevissimi temporis neque minimae impense propter regionum longinquitatem uterque vestrum indigebit? quanquam, ut verum fateamur, pupugit nos rumor quidam tibi plane non honorificus, nobis etiam permolestus, qui multorum jam vocibus et sermone pererebuit jaclantium per te fieri, abs teque impediri, ne res ad exitum perducat; quare his quidem litteris impensius etiam abs te postulamus et petimus, ut quibus pactionibus pollicitus es te staturum, iis nec te laxes fidemque tuam praestes, omniaque agas, coneris, efficias denique, ut pax inter vos conficiatur, neque rex Poloniae conqueri de te apud nos ullo modo possit, quam plane ad rem vel horfari vel monere non magis nostri muneris est, quod tamen est in primis nostrum quam tui etiam efficere, ne frustra operam postuise nos appareat; ita enim et tuae tuorumque quieti magnopere consulens, et tua in nos praelata officia constabunt. Datum pridie kal. Maias MDCXIII, anno I. Romae ».

38. Moniti ¹ etiam a Leone fuere Cruciferi equites, ut Albertum ad pacta federa accipienda servandaque impellerint, cum illius culpa nondum res perfecta esset, tum ut quae conficienda erant conficeret, qua dissensio omnis tam indigna Christianis principibus ac publicae rei exitialis tolleretur, neque amplius Septentrionales nationes, ad Christianam augendam propagandamque gloriam aptissimae, suis viribus sese contererent. Extractam ad biennium discordiam, ac Prussorum equitum rogatu Moscovitanorum ducem in Polonos concitatum refert Jodocus ², ac summo conatu eosdem Cruciferos contendisse, ut Pontifex et Caesar ea lite se implicarent: « Tria, inquit, mox magnae defectionis indicia apparere. Primo loco, ut Romanus Pontifex, rejectis pacis perpetuae conditionibus, denuo decerneret. Secundo loco, ut Caesarem auxilium his rebus accedere posset. Tertio loco Germaniae nobilitatis animi exacerbarentur quasillum est. Primum a Joanne Laskeo archiepiscopo Gneznensi Romae apud Pontificem et patrum collegium biennio suslinebatur. Secundum apud Maximilianum tanto studio sollicitatum effecit, ut etiam cum Mosco foedus in hujus rei gratiam susceperit, atque ex ea re Basilius

persuasus ruplis federibus nuper cum Sigismundo factis, transiens finibus novum Lituaniae bellum intulit, quo fraude ac dolo Smolnecam arcem interceptit, nimirum proximo anno. At paulo post apud Borysthenem summo certamine victus et castris exiit est. Verum postquam Maximilianus de rebus melius edoctus esset, ex jam prope hoste summus factus amicus est. Tertium apud Germaniae nobilitatem (quam polissimum inflammare studium fuerat), » et infra, « infecta undique re ad illud tempus, quo Caesar Romanus Hungariae, Bohemiae et Poloniae reges convenerunt ». De eo regum conventu, in quo Caesar Cruciferos ad faciendam Polono, uti conventum erat, clientelaris officii sponsonem, hortari vel deserere pactus est, dicitur suo loco, necnon de parta a Polonis de Moscovitis ad Borysthenem proximo anno victoria.

39. Inferri vero hoc anno ceptum acre bellum Polonis a Basilio post Helenae reginae mortem, et Vilmensis arcis lignearum conflagrationem, narrat praedictus Jodocus eundemque Moscovitarum ducem oratores ad Maximilianum Caesarem misisse, ut regiam coronam ab eo eblandiretur, atque auxilia, et praesertim artifices conflandi librandique tormenta bellica peritos sibi compararet; proditam autem a Catholicis privati commodi illecebra publicam rem, conqueritur auctor: « Contra nostri saeculi corruptos mores et fluxum hominum fidem exclamare liceat: Proh pudor! eo res nostra aetate devenit, ut per licentiam agantur omnia: Basilius princeps Moscorum dux, Christianae reipublicae hostis, contra Sigismundum Sarmatiae et Poloniae regem bellum suscepturus, neque viribus neque consilio quantumvis opibus pollens satis fidens apud Christianos summos principes facinorosi alimenta, cum nec usu, nec arte tanto principi bello satisfacere posset, ultro Italorum Germanorumque ingentem numerum obtinuit, qui fidei ac religionis cultu neglecto, barbaricam rabiem ultro in Christianorum vastationem flagrantissimis animis incensam evehunt, factis multis variisque belli machinis et instrumentis, corporibus etiam propriis his facinoribus inserviunt. Adde quod pessimum hominum genus variis ingenii atque artibus instruunt atque edocent. Sic quondam Turcarum gens formidabilis hominibus pessimis et, quod dicere abhorreo, Christianis opibus valentibus invidiae atque odii gratia adjuncta multis deinde provinciis rempublicam Christianam, proh dolor! exiit: hincque ingenium natum apparet, ut cum neque consilium, quo libido dominandi expleatur, adsit, extremis artibus ethnicorum auxilia quaerantur, qui dum eos a quibus evocantur, et in quos invehendum est juxta amant, fit ut labefactis jam utrinque viribus saepe uterque ab hoste conficiatur. His artibus hisque studiis Sigismundus princeps Poloniae rex, totius Christianae

¹ Ext. apud Petr. Bemb. I. II. Ep. XVI. — ² Jodocus in Sigism.

republica murus et antesignanus, jampridem aggressus erat, atque hinc ex bello mox bellum seminatum est. Deus vero optimus maximus labentem jam Ecclesiam suscipiat ».

40. Vtium aliquot tumultuariis praeliis Moscovitam a Polono hoc anno refert Jodocus¹, inter quae percelebre illud fuisse, quod exente Octobri commissum est, meminit Paris² de Grassis, laureatasque Sigismundi de eo litteras solemniter promulgatas fuisse : « Eadem, inquit, die (nimirum Dominica octava Januarii) dum papa se vestiret venturus ad Ecclesiam S. Augustini, orator regis Poloniae praesentavit litteras papae, quibus significatur qualiter rex ille in vigilia Omnium Sanctorum nuper praeterita bello cum Moscovitis vicit eos fugavitque : ex quibus triginta millia caesa fuerunt : et quia litterae illae erant in vulgari Polono exaratae, ad oratorem papa illicio mandavit eas redigi in sermonem latinum, ut legi possent in pulpito post sermonem, ut de victoria regis Portugaliae supra jam dixi : et sic factum fuit, nam ipso sermone finito concionator ille legit illas litteras Poloniae et papa voluisset majora signa laetitiae fecisse quam fecit ». Sedare hoc Moscoviticum bellum legato ad Sigismundum et Basilium oratore nixus est Leo³ ; Moscovitarum siquidem cum Romana Ecclesia conjunctionem instaurare, omniumque Christi cultorum arma adversus fidei hostes vertere peroptabat, qua de re in omnibus sane Lateranensis Concilii sessionibus maximo studio et contentione actum est.

41. *Septima Concilii sessio, in qua recitantur litterae Poloni regis, Sfortiae ducis, et cardinalium rebellium Concilio tandem adhaerentium.* — Interfuisse inter haec Polonos oratores septimae sessioni, atque adventus sui causas recensuisse memorat Paris¹ in ejusdem sessionis historia : « Die, inquit, Veneris. xv Junii, fuit tertia sessio septima in Concilio Lateranensi. » et infra : « Cum jam dies magna esset, ego proposui cardinalibus bonum fore propter multa in sessione illa agenda et tractanda, ut missa non cantaretur solemniter per cardinalem, ut alias sub Julio factum fuit ». Nonnullis interjectis de concione habita subdit Paris : « Papa accepit mithram Pontificiam et omnes mithrati accesserunt ad reverentiam, qui fuerunt omnes mithrati centum et undecim ; et deinde cantatae sunt preces solemniter usque ad finem. Quibus actis, oratores aliqui, videlicet Poloniae et Mediolani, ac ducis Posnaniae in regno Poloniae, accesserunt ad papam, et obtulerunt litteras super eorum adhaesione Concilio Lateranensi ; et papa easdem litteras tradidit ad manus domini Phedrae secretarii conciliaris legendas in pulpito : post quas etiam multi multorum episcoporum in diversis

regnis et provinciis procuratores praesentarunt litteras non ad manus papae, ut oratores praedicti, sed protonotariorum, excusantes dominos suos principales et jurantes in animas principum eorumdem ; sed horum litterae minime lectae fuerunt in pulpito. Itaque idem Phedra, ascenso pulpito, legit primo litteras, regis Poloniae super adhaesione Concilii ». Insertum earum litterarum exemplum in Actis Lateranensis Concilii¹, quae praetermittenda visae non sunt, cum plurimam pietatem religionemque sprent :

« Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae Russicaeque, etc. dominus et haeres.

« Notum facimus universis et singulis harum seriem inspecturis, lectoris seu auditoris, quod posteaquam accepimus dominum olim felicis recordationis Julium II. divina providentia sanctae Romanae et universalis Ecclesiae summum Pontificem, prodefendenda sanctae Romanae Ecclesiae unitate, et sanctissima contra Catholicae fidei et crucis Jesu Christi hostes expeditione suscipienda, Concilium generale in Laterano indixisse, memores officii ac debiti nostri, quo eidem sanctae Romanae Ecclesiae matri nostrae sumus adstricti, pro cuius honore et tranquillo statu omnes vires nostras effundere semper parati sumus, de certa nostra scientia, ac universorum regni ac dominiorum nostrorum principum spiritualium et secularium, procerum, communitatum ac militiarum consilio et coassensu, reverendum in Christo patrem dominum Joannem Ecclesiae metropolitanae Gnesnensis archiepiscopum, et regni nostri primatem, et magnificum Stanislaum de Ostrorog (Osteroh) equitem auratum palatinum castellanum, nostros et regni nostri consiliarios, sincere dilectos, quos etiam nuper piis paternisque monitis praedicti olim Julii summi Pontificis ad infrascripta designatos legaverimus, eosdemque ad sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Leonem Decimum divina providentia ejusdem sanctae Romanae ac universalis Ecclesiae summum Pontificem modernum, et sanctam Sedem Apostolicam, ac sacrum Lateranense Concilium, si et in quantum coeptam prosecutionem habuerit, oratores designavimus, et designamus, et deputamus harum serie litterarum, dantes illis plenam et omnimodam potestatem pro nobis ac regnis, dominiis, principibus spiritualibus et secularibus, proceribus et populis ditoni nostrae subjectis, coram eadem sanctitate domini Leonis X papae moderni comparendi, ibidemque obedientiam juxta majorum meorum consuetudinem praefato sanctissimo domino nostro novo praestandi, et recognoscendi eundem sanctissimum dominum nostrum papam esse verum, unicum et indubitatum Pontificem, et domi-

¹ Jodoc. in Sigism. — ² Paris to. IV. p. 87. — ³ Jodoc. ubi sup. — ⁴ Paris to. IV. p. 44.

¹ Ext. in Actis sess. 7.

nici gregis pastorem, et in sacro Lateranensi Concilio dicendi, proponendi, atque quæ regno nostro opportuna sunt petendi, agendi, tractandi omnia et singula, quæ ad celebrandum et concludendum ipsum sacrum Concilium, et quæ in eodem proponuntur et tractabuntur: necnon ad dicte sanctæ Romanæ Ecclesiæ et membrorum ejus unionem, Christianæque religionis argumentum, atque ad sanctissimam et a nobis desideratam in ejusdem Christianæ et Catholice fidei hostes expeditionem, et quæ ad obedientiam consuetam præstandam fuerint necessaria seu opportuna, etiamsi Italia forent, quæ mandatum exigenter magis speciale quam præsentibus est insertum, et quæ ipsimet faceremus seu facere possemus si præsentibus adessemus, promittentes, nos ratum, gratum, validum, atque firmum habituros, quidquid in prædictis et quolibet eorum per dictos nostros oratores actum et gestum fuerit. In quorum fidem et testimonium præsentibus scribi et sigillo nostro sigillari fecimus. Dat. Pòznanie decima mensis Aprilis, anno Domini MXXIII ».

42. Lectæ postea sunt coram Patribus Maximiliani Mariæ Sfortiæ Vicecomitis ducis Mediolanensis litteræ, quibus ille inter alia principatum paternum Julii ope sibi restitutum professus est: « Neque, inquit, unquam ex animo excidet occupato parentis mei statu, id ipsum, quod patria procul vixi, serenissimi Caesaris beneficio lectum me vixisse: et nisi inter ceteros beatissimi Julii II arma Gallum hostem populis-ent, frustra a me per hæc tempora parentis mei principatus desiderari potuisset: collibens igitur, atque omni studio id Lateranense Concilium accedo, cui, nisi impius atque ingratus esse velim, deesse nusquam debeo. A sancta nostra matre Ecclesia separare me iniquissimum esset, præsertim cum id ipsum, quod sum, Apostolicæ Sedis et sanctissimæ ligæ Romanicæ Caesaris beneficium esse agnoscam ac fatear, etc. Dat. Papiæ ix Maii MXXIII ». Lectæ, et jam postmodum Francisci marchionis Mantuæ et ducum Mazoviæ litteræ: « Pâtre nostro », inquit Paris de Grassis, « idem Phedra legit quandam cedulam, sive litteras patentes Bernardini Carvagial et Frederici Sasseverianis olim cardinalium subscriptas manibus eorum prius; per quas ipsi confitebantur errorem suum, et confitebantur Concilium Lateranense esse legitimum ac verum etiam mirum, et promittebant velle illius sanctionibus stare, et approbatur omnia ibidem acta fuisse bene et sancte gesta, et precabantur Pontificem et omnes de Concilio perseverare de bene in melius et velle habere pro commendatis, etc. Quæ lectio sic placuit patribus, ut Deum benedixerint ». Perisse has litteras, quæ gravioris erant mo-

menti, refert Actorum scriptor; cum Thomas Phedra, qui perlegerat eas retinisset, deinde de vita migrasset: in iis autem non se appellasse cardinales observat Guicciardinus. Pergit Paris:

« Ultimo episcopus de Columna, qui fuit reverendus pater dominus Pompeius, episcopus Reatinus, venit ad papam cum rolulo cedula legendæ, et habuit licentiam legendi, et ascendens pulpitum legit eam ad longum: et continebantur in ea cedula hæc tria, videlicet, quod prorogabitur terminus contra prælatos nationis Gallicæ super Pragmatica Sanctione usque ad octavam sessionem: secundo quod ab hoc termino usque ad octavam sessionem reformarentur omnes Urbis officiales, et in octava sessione referretur qualis reformatio inventa fuerit: tertio deputarentur legati et nuntii Apostolici ad principes Christianos super pace universali, qua facta, posset contra infideles procedi ». Tanta autem molis rem Leo ita decernebat:

43. *Missi legati ad principes pro pace publica concilianda.* — Leo, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Sacro approbante Concilio, ad reges, principes et potentatus legatos et nuntios pacis vigiles, doctrina, experientia et nobilitate insignes pro tractanda et componenda universali pace millere disposuimus et decrevimus, atque arma deponant, Domino auxiliante, quantum in nobis est, pro viribus laborante et operari, regumque et principum et potentatum hujusmodi oratores in ipso Concilio præsentés pro Apostolicæ Sedis reverentia fideliumque unione requirimus, ut regibus, principibus et potentatibus suis respective hæc significant, eosque nostro nomine hortentur ad ipsos legatos Apostolicos benigne et honorifice tractandum et audiendum, votisque nostris tam justis et piis per eos illis exponendis satisfaciendum: quod eos facturos credimus, ut quanto citius fieri poterit et absque legitima excusatione per nos mittendi legationis munus eis impositum sponte suscipere, et susceptum viriliter adimplere possint, ac Patre Illuminam, a quo omne datum optimum est, favente, pax ipsa tractari et componi, eaque composita sancta et necessaria contra infidelium rabiem Christianum sanguinem silienium expeditio fieri valeat, et prototius Christianitatis securitate et quiete feliciter terminari, etc. Datum Romæ in publica sessione in sacrosancta Lateranensi Basilica solemniter celebrata anno Incarnationis Dominicæ MXXIII, XV kal. Junii, Pontificatus nostri anno ». Renovatum hoc decretum in proxima sessione visurum; de ejus Indictione hæc habet Paris: « Et demum fuit prorogata octava sessio ad diem XVI kalend. Decembris, id est, diem Veneris XV mensis Novembris: et placuit omnibus forma cedule, licet aliqui dixerint esse tunc

legalorum et nuntiorum faciendam creationem et non differendam. Quo facto, cantores cantantur, *Te Deum laudamus*; et sic finis septimae sessionis.

« Cum autem papa ex palatio ad basilicam descendere sonavit hora duodecima, cum vero rediret, sonavit decima septima; et in hoc reditu femina quaedam, quae jam pluribus annis vexata fuerat a legione demonum, et nullo modo potuit liberari, fuit presentata ante papam transmittendam; qui firmavit se et super eam dixit: *Credo, Pater noster*, signans continue illam. Porro, bone Deus, quid viderunt ibi oculi mei! non feminam vidi, sed nescio quid horribile, quod referre non scio ».

44. *Cardinibus schismaticis restitutus honor et celebrata per Urbem letitia.* — Paucis post diebus Carvajalus et Sanseverinus antea ob Pisenum conciliabulum a Julio papa honore cardinalitio dejecti, quos a Lateranensi Concilio errati veniam poposcisse publicis litteris vidimus, de Pontificis et Patrum clementia concepta spe certissima, ad Leonis pedes supplices se contulerunt; quos egisse jam ante de concordia refert Guicciardinus¹, deque restituenda iis sacra purpura disceptatum, diuque Caesaris et Hispaniarum regis oratores, necnon Sedimentem et Eboracensem cardinales reluctatos, remque velut Sedis Apostolicae majestate indignam, cujus exempli perniciis posteritati propaganda esset, execratos, ac Julii II qui morte sibi imminente severum in eos boni publici causa se praeberisset, constantiam infulxisse. Verum Leonem in mitiore parte flexisse mentem ac nomen Pisani conciliabuli clementiam quam acerbitate extinguere maluisse, nec Ludovici Francorum regis, qui pro iis deprecator accesserat exasperandum animum censuisse. Quomodo vero a Leone admissi in gratiam fuerint, describit accuratissime Paris - hujusmodi ritus praecipuus moderator: « Die Lunae xxvii Junii, sanctissimus dominus Leo dixit mihi hac nocte praeterita duos olim cardinales nunc schismaticos, videlicet dominum Bernardinum Carvajalium Hispanum, et dominum Fredericum Sanseverinum Mediolanensem, Urbem ingressos esse, et infra palatium pernocasse, sic volente papa; quoniam hoc ipso mane in consistorium ipsi ingressuri essent, ac veniam de erratis suis petituri: propterea veniam eis velle dare, et restituere eos dignitati cardinalatus, et dignitatibus omnibus aliis pristinis reintegrare ». Et infra:

45. « Cerimoniae tales fuere; quia ego ivi pro schismaticis duobus, qui erant in camera, quae adjacet logiae, et jussi eos deponere rubra bireta, quibus in capite tegebantur, et jussi eos, ut violacea aut nigra haberent, licet ex cautela

ipsi duo accepis biretis violaceis in manibus suis, quasi illa vellent in caput suum ponere, non posuerunt, sed illa semper in manibus tenuerunt, tanquam si vellent rehonorare honorantes seipsum; quod cum papa postea intellexisset, risit mirabiliter cum cardinalibus; similiterque jussi capucium deponere, quo super spatulis ad collum tegebantur; et licet haec aegre ac vix facere vellent, tamen deposuerunt, et tanquam simplices archipresbyteri aut gradali venerunt in mantellis simplicibus absque ullo honore praelature omnino positive et simpliciter. Cum ingrederentur aulam consistorialem primo quidem in ipso aditu ambo usque ad terram genuflexi sunt, et demum progressi usque ad quadraturam, quae in medio aperta fuerat prius per me, iterum genuflexerunt, et tertio in ipsa medietate quadraturae ante Pontificem genuflexerunt, et in ipsa genuflexione permanserunt, usquequo ipsi dixissent quidquid vellent, et donec papa eisdem ad longum respondisset, ac quod legissent bis, id est, singuli per seipsum cedula longam scriptam in uno folio integro.

46. « Dixit autem primus ex eis Bernardinus Carvajal videlicet: Beatissime pater, dies clara illuxit nobis, quia vidimus salutare Dei nostri. Vidimus nuper faciem tuae sanctitatis, et thronum tuae majestatis, quam nos pra multitudine iniquitatum nostrarum videre non meruimus, nec meremus: propterea nec oculos attollere praesumimus, quia peccavimus, injuste egimus, iniquitatem fecimus. Domine, miserere nobis, et miserere, inquam, quod petimus ante pedes tuos prostrati, nec despicias peccata nostra, quia peccavimus super numerum arenae maris. Et hujusmodi moralia et humillima verba dicendo papa argutissime et elegantissime respondit dicens, quod licet mater Ecclesia solita sit omnibus ad se venientibus remittere injurias et reatus, tamen Ecclesia ipsa nimis remisse ac gratiose parcendo saepe invitat reos ad delinquendum, unde ne ipsi possent de reatibus eorum gloriari, statuerat dignis sceleribus vindictam impendere; et demum enumeravit omnia malefacta istorum in tantum, quod ipsi verecundabantur, et dicebat eis: Nonne fecistis hoc et illud, et illud aliud, etc. ad quae ipsi nescientes replicare confessi sunt omnia; unde papa dixit eis: Quid ergo videtur vobis quod mereamini de hujusmodi tam atrocibus sceleribus, per quos non defuit, quin mater vestra sancta Ecclesia Romana, a qua tanquam benefica tot beneficia receperatis, in lupanare descenderit et profundum vituperiorum? Dicite ergo vos ipsi de vobismetipsis sententiam; et cum tacerent quasi flentes papa porrexit eis quamdam cedula, ut illam primo plane ac caute percurrerent, et si contenta in ea vellent observare, et jurarent velle observare, quod ipse eis beni-

¹ Guicc. l. xi. — ² Paris to. iv. p. 17.

gnitatem Sedis Apostolicæ impartiret. Unde Bernardinus primus eam accepit et legit semiplani et tandem dixit se velle observare omnia. Et tunc papa respondit : Ergo illam alte legatis ut ab omnibus istis cardinalibus intelligamini. Cui Bernardinus : Non possum, inquit, clarius loqui, quia raucus sum : unde papa aperta voce dixit : Non potestis clarius loqui, quia non habetis bonum stomachum : videte quia estis in libertate vestra et si vultis recedere, recedite unde venistis, ac si non vultis contenta in cedula observare, quia videantur vobis esse gravia, nos remittemus unumquemque vestrum ad Florentiam, unde sub salvo conductu nostro liberi venistis. Si autem vultis observare et vere ad gremium matris Ecclesiæ Romanæ reverti, nos recipiemus vos. Itaque legatis et promittatis, aut abeatis ; tum Fredericus Sansseverinus acceptam cedulam legit alte, ut ab omnibus cardinalibus audiretur ».

47. Concepta vero illa erat hisce verbis ¹ : « Nos Bernardinus de Carvagial et Fredericus de S. Severino olim nube schismatis obducti, supernæ illustrationis lumine et gratia serenati, comperitoque schismatis laqueo, quo tenebamur, prævia diutina nobiscum deliberatione pertractantes et renuntiantes, ad abundantem cautelam omnibus et singulis protestationibus et secreta et eorum notario et testibus hactenus factis, quarum tenores et clausulas ad hoc, ut omnino hic pro specificialiter expressis, et perinde ac si de verbo ad verbum insererentur, pro insertis legitime volumus proprie et spontanea voluntate, non autem metu, sed in loco tutissimo ac in libertate nostra plenaria constituti, ac sinceris cordibus ad unitatem Sedis Apostolicæ divina gratia duce reversi sumus ; et ne non pura mente, sed simulate reversi existimaremur, a sanctitate vestra, sacro cardinalium collegio errorum nostrorum veniam humiliter postulamus, supplicamusque ut sanctitas vestra pro nobis ad Deum maximum, cujus vices in terris gerit, intercedere dignetur. Spondemus etiam et voluntarie promittimus sub casu ordinis et dignitatem, ac etiam cardinalatus, si ad eam nos restitui contigerit, et anathematis obligatione, tibi Leoni X Pontifici maximo, vero et indubitato Christi vicario, et per te S. Petro Apostolorum principi, nos nunquam quantumlibet suasionibus, aut quibuslibet causis, quas illove colore, aut ingenio ad schisma, de quo redemptoris nostri gratia erepti sumus, reversuros ; sed semper in unitate sanctæ Ecclesiæ Catholicæ, veraque obedientia sanctitatis vestre per omnia et in omnibus permansturos, et cum reverendissimis dominis cardinalibus, si ex sanctitatis vestræ et eorum clementia ad ordinem eorum restituemur, benigne pacifice-

que, ac sine rancore scandaloque aliqua ratione prædictorum præteritorumque, seu ex alia quavis causa conservaturos ; et juramus per Deum omnipotentem, et per hæc sancta Dei evangelia, que in manibus nostris tenemus, nos in unitate prædicta permansturos, et omnia et singula supradicta et infra dicenda observaturos, sub pena perjurii, et aliis supradictis, et infra diem. Et licet nuperrime per cedulam nostris manibus scriptam, atque in sacro Lateranensi Concilio publicatam schisma prædictum abjuraverimus, ad puritatem tamen cordium nostrorum ostendendam, specialiter et expresse Pisannum conciliabulum ejusque indictionem, ac omnia et singula in eo gesta anathematizamus, ac pronuntiamus, credimus ac singulariter confitemur irrita et inania ac nullius roboris vel momenti, et a non habentibus auctoritatem gesta et facta ; quin potius temeraria ac presumpta. Consentimus autem sacrosancto Lateranensi Concilio tanquam unico et vero, illudque confitemur legitime, juste et ex legitimis causis indictum, omniaque et singula in eo gesta, et specialiter vel generaliter, contra personas nostras, necnon omnes et singulas condemnationes et sententias latis contra nos per bonæ memoriæ Julium papam II prædecessorem vestrum, et omnia et singula contra Pisannum conciliabulum gesta et facta, rite et recte ac juste facta pronuntiamus, credimus et simpliciter confitemur. Promittimus insuper omnem penitentiam, quam sanctitas vestra pro nostris erratis nobis duxerit injungendam, benigne ac humiliter suscepturos et opere completuros. Volumus etiam obligari, et per præsentem promittimus sub penis supradictis, ac contra schismaticos a sacris canonibus indictis, et in ampliori forma camere, quod omnia et singula supradicta firma et illæsa perpetuo observabimus, rogamusque te notarium hic præsentem, ut super prædictis omnibus et singulis, ac cedula hujusmodi, unum vel plura et in ampliori forma camere conficias Instrumentum et Instrumenta. Ego Bernardinus Carvagial supradictus juro ut supra ita esse. Ego Fredericus de S. Severino juro, ut supra ita esse. In fine ambo dixere sic velle observare, et papa mandavit ut propria manu quisque subscriberet, et subscriperunt, et dederunt eam in conspectu papæ notario, qui fuit Laurentius de Laureliis, Amerinus, notarius cameræ Apostolicæ, rogantes eum ut scriberet eam in Monumentis Archivi Apostolici ; et juravit ambo factis Scripturis illis. Et hoc facto, papa, qui mitratus et paludatus erat, deposita mitra legit sententiam, quam de consilio eorum conceperat et absolvit illos, et reintegravit ad omnia, ut prius erant, ac etiam ad cardinalatum, et ad ea beneficia, de quibus nulli hactenus provisum fuisset, et ea beneficia erant in Francia ;

¹ Paris 60, IV, p. 50.

copia sententiæ absolutoriæ est infra notata :

48. « Auctoritate omnipotentis Dei ac beatorum Apostolorum ejus Petri ac Pauli ac nostræ absolvimus vos ab omni vinculo excommunicationis omnibusque aliis censuris et penis, quæcumque auctoritate in vos et vestrum quemlibet ex causa schismatis nuper per vos abjurati, seu alias quomodolibet latis seu comminatis, seu alias per vos quomodolibet incursis ; et eadem auctoritate restituimus vos unioni sanctæ matris Ecclesiæ ac participationi sacramentorum, et unitati fidelium in forma consuela. Vos insuper et vestrum quemlibet ad famam, honoresque et dignitates quascumque et beneficia Ecclesiastica, de quibus hucusque per Sedem Apostolicam non est alteri provisum, etiam cardinalatus, necnon adversus irregularitates et inhabilitates, et adversus sententiæ, etiam privationis et condemnationis, seu litteras quascumque, quarum tenores, perinde ac si de verbo ad verbum exprimerentur, pro expressis haberi volumus, præmissorum occasione in vos etiam per felicis recordationis Julium prædecessorem nostrum, seu alias quomodolibet, et quavis occasione vel causa emanatas, seu quomodolibet per vos hæcenus incuratas, ac ad omnia et singula, quæ pro præsentis actus expeditione necessaria sunt, seu quomodolibet opportuna, sine tamen juris alieni etiam ex causa præmissorum seu alias quomodolibet quæsiti præjudicio, restituimus et plenarie integramus, suppletentes omnes et singulos defectus in præsentis actu quomodolibet intervenientes. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

49. « Quo facto illi surrexerunt, et papa jussit quod mantellis, quibus erant induti spoliarentur, et cuique ante genuflexo posuit primo biretum rubecum, deinde tangens rochellum jussit nobis, ut rochella imponeremus, et similiter cappas ex camellotto violaceo more cardinalium : tum ipsis ante se genuflexis singulis imposuit capellum non novum sed usitatum aliunde commodatum, nihil tamen dicendo ; et ipsi surgentes, licet genuflexi esse deberent, legerunt formam juramenti, quod est in libro juramentorum sub rubrica, videlicet, *forma juramenti quod novi cardinales præstant Romano Pontifici* : et lecta forma ac præstito effectualiter juramento, de quo socius meus fuit rogatus, papa recepit singulos ad osculum pedis, manus, et oris more solito cum multa charitate, dicens primo cardinali Bernardino : Tu nunc es frater meus et pater meus, quia voluntatem meam fecisti ; et tu es tanquam illa ovis, quæ in Evangelio perierat et inventa est. Itaque gratulemur et exullemus in Domino. Demum similiter etiam dixit commodissima verba cardinali Sanseverinati, et misit eos ad oscula cardinalium omnium, qui tunc, et non prius, assurrexerunt eis,

et osculati sunt omnes. Demum reversi ad papam petierunt in quo loco placeret dare eis sedem seu stallum ; et papa jussit mibi ut cardinali S. Crucis darem locum et stallum in loco ejus antiquo et solito, qui erat post priorem episcoporum, id est, ut esset secundus in ordine, et Sanseverinati dedit similiter locum suum antiquum, qui fuit diaconorum decanus : et sic fuit. Quo facto, papa petiit a me an aliquid restaret agendum : dixi quod ipsi integrati deberent agere gratias suæ sanctitatis in ampla forma ; et papa dixit salis hoc fuisse quod factum hinc inde fuit. Dixi postea quod sua sanctitas posset aliquam expeditionem facere in consistorio ubi illi darent votum suum tanquam jam perfecti cardinales : et sic fuit factum, Pontifice adhuc in pluviali et mitra persistente usque ad finem consistorii illius. Pontifex omnibus factis imposuit cuique eorum pro penitentia, ut singulo mense jejunarent per unum diem ad vitam eorum ; et casu quo non possent jejunare, visitarent duas Ecclesias una die quolibet mense ad vitam eorum : cardinales fuerunt præsentés num. XXI, tres alii in Urbe præsentés non voluerunt venire, quantumcumque a Pontifice rogati ut venirent. Hi fuerunt cardinalis Anglicus, et aller Sedunensis, sed tertius vere fuit infirmus perpetuus et est cardinalis S. Petri ad Vincula, qui erat et est vicecancellarius ». Proximo ineunte anno, iv Januarii, Pontifex etiam omnes Bernardini cardinalis familiares, qui censuras obsecutas ejus partes contraxerant, pristinis juribus honoribusque restituit¹. Ob tributam iis veniam plurima in Urbe tota lætitia signa sunt edita ; ac proximo die Pontifex Cæsarem de his omnibus certiore fecit² : restitutum a se pristinum supplicibus cardinalatus gradum, abolendique schismatis Pisani præcipuo se studio ductum fuisse.

50. « Maximiliano Romanorum imperatori designato.

« Hæc, quemadmodum Deo optimo maximo placuit, qui delinquentium interitum non vult, sed ut eos peniteat et vivant, Bernardinus Carvajalis episcopus, et Fredericus Sanseverinas diaconus cardinales, quos ante, propterea quod in Dei Ecclesia sacrosancta atram perniciosamque schismatis nebulam excitavissent, Pisannumque conciliabulum contavissent, Julius II Pontifex maximus cardinalatus amplitudine ac munere³ sacerdotibusque omnibus mulclaverat, privatosque reddiderat, aura zephyri cælestis afflati ad veram penitentiam revertentes, frequenti fratrum nostrorum cardinalium conventu, populari in veste ad pedes nostros demissi supplicesque se proiecerunt, veniamque suorum errorum et delictorum precibus omnibus petiverunt, paratosque se dixerunt esse